założeniami aktuarialnymi mającymi wpływ na stan rezerw na świadczenia pracownicze. Wybór stopy
dyskontowej jest związany z bieżącą sytuacją na rynku obligacji skarbowych, natomiast wybór
planowanych wzrostów wynagrodzeń jest odzwierciedleniem strategii Spółki w zakresie kształtowania
polityki płacowej w przyszłości. Dodatkowo na stan rezerw z tytułu świadczeń pracowniczych ma wpływ
wskaźnik rotacji pracowników zależący od historycznej rotacji pracowników Spółki.

Zgodnie z MSR 19 Spółka ujawnia analizę wrażliwości dla każdego istotnego założenia aktuarialnego na
koniec okresu sprawozdawczego, pokazującą, jaki wpływ na zobowiązanie miałyby zmiany
odpowiednich założeń aktuarialnych.

W związku z powyższym dokonano analizy wrażliwości dla następujących założeń:

1. zmiana stopy dyskontowej ± 0,5 p.p,

2. zmiana stopy wzrostu przyszłych wynagrodzeń ± 0,5 p.p,

3. zmiana wskaźnika rotacji pracowników ± 0,5 p.p.

Analiza wrażliwości została przeprowadzona, przy założeniu, że wszystkie inne założenia aktuarialne
pozostają niezmienione. Wyniki przeprowadzonych kalkulacji kształtują się następująco:

Pozycja
(w tys. zł)

Wartość
bilansowa

Analiza wrażliwości

Stopa dyskontowa Stopa wzrostu
wynagrodzeń Wskaźnik rotacji

- 0,5% + 0,5% - 0,5% + 0,5% - 0,5% + 0,5%

Odprawy
emerytalne 178 194 164 164 194 189 168

Odprawy
rentowe 22 24 21 21 24 24 21

Niewykorzystane
urlopy 624 624 624 624 624 624 624

Razem 825 842 809 809 842 837 813

Rezerwy z tytułu przyszłych reklamacji. W danym okresie obrotowym zarachowano rezerwę na
ewentualne koszty reklamacji do poniesienia w 2020 r w wysokości 365 tys. zł. Na podstawie
profesjonalnego osądu kierownictwa Spółki kwota tej rezerwy kształtuje się na poziomie 0,85%
przychodów ze sprzedaży roku 2019. Gdyby poziom ten był o 0,5 p.p wyższy niż oszacowania Spółki, to
kwota rezerwy uległaby zwiększeniu do 580 tys. zł.

Rezerwy z tytułu zobowiązań w związku ze zobowiązaniami spornymi. W danym okresie kresie
obrotowym nie zarachowano rezerwy na ewentualne przyszłe zobowiązania.

Składnik aktywów z tytułu podatku odroczonego. Spółka nie rozpoznaje składników aktywów

[…]

W ocenie Zarządu ryzyko rynkowe w odniesieniu do Spółki dotyczy przede wszystkim ekspozycji na
ryzyko zmiany kursu PLN/EUR z uwagi na to, iż Spółka prowadzi wymianę handlową głównie jako
eksporter.

Inne ryzyka rynkowe odnoszą się do zmian oprocentowania zobowiązań finansowych, środków
pieniężnych i ich ekwiwalentów. Należności handlowe krótkoterminowe w walucie obcej stanowiły na
dzień 31 grudnia 2019 r. 97% należności handlowych ogółem natomiast krótkoterminowe zobowiązania
z tytułu dostaw i usług w walucie obcej stanowiły na ten dzień 33% zobowiązań z tytułu dostaw i usług
ogółem (31.12.2018 r: odpowiednio 91% i 10%).

Spółka korzysta z instrumentów finansowych w celu zabezpieczenia przed ryzykiem zmian kursów walut.

Ryzyko walutowe

Spółka w sposób ciągły analizuje wahania kursu EUR/PLN. Poniższa tabela przedstawia szacunkową
wrażliwość wyniku finansowego brutto na wahania kursu EUR (przy założeniu braku zabezpieczeń
poprzez instrumenty finansowe):

Raport roczny VIGO System S.A. za 2019 rok. Wszystkie dane w tys. zł.

S t r o n a | 25

Rok zakończony 31.12.2019
(w tys. zł)

Wpływ na wynik
finansowy netto

Wpływ na kapitał
własny

Wpływ na wynik
finansowy netto

Wpływ na kapitał
własny

EUR + 5%/- 5%* USD + 5%/-5%

Środki pieniężne + / - 452

+ / -3

Pożyczki i należności + / - 365 + / --1

Zobowiązania handlowe

+ / - 24

+ / - 1

Pozostałe zobowiązania finansowe
wyceniane wg zamortyzowanego

kosztu

+ / -3

Kredyty + / -1 637

Razem

+ / - 793

+ / - 4

Rok zakończony 31.12.2018
(w tys. zł)

Wpływ na wynik
finansowy netto

Wpływ na kapitał
własny

Wpływ na wynik
finansowy netto

Wpływ na kapitał
własny

EUR + 5%/- 5%* USD + 5%/-5%

Środki pieniężne + / - 308

+ / -4

Pożyczki i należności + / - 245 + / --10
Pozostałe zobowiązania finansowe
wyceniane wg zamortyzowanego

kosztu

+ / - 35

+ / - 1

Kredyty

+ / -366

Razem

+ / - 222

+ / - 13

W analizie uwzględniono zmiany o 5% ze względu na założenie, że ryzyko związane z możliwością wahań
kursu jednej waluty w stosunku do innej nie będzie wyższe.

Wartość bilansowa aktywów oraz zobowiązań pieniężnych Spółki denominowanych w walutach obcych
na dzień bilansowy przedstawia się następująco:

Aktywa (w tys. zł) 31.12.2019 31.12.2018

Waluta w EURO 16 338 10 995

Waluta w USD 64 284

Zobowiązania (w tys. zł) 31.12.2019 31.12.2018

Waluta w EURO 33 114 8 015

Waluta w USD  14

Waluta w GBP 10

Ryzyko stóp procentowych

Ryzyko stóp procentowych występuje głównie w związku z korzystaniem przez Spółkę z kredytów
bankowych. Zaciągnięte kredyty oparte są na zmiennej stopie procentowej co naraża Spółkę na ryzyko
zmiany wyniku i przepływów pieniężnych. Biorąc pod uwagę obecny poziom finansowania kredytowego
zakłada się, że skutki zmiany stóp procentowych mogą mieć umiarkowany wpływ na wynik roku 2019.

W celu przeprowadzenia analizy wrażliwości na zmiany stóp procentowych, na podstawie historycznych
zmian wartości oraz na podstawie wiedzy i doświadczenia Spółki w zakresie rynków finansowych, zmiany

Raport roczny VIGO System S.A. za 2019 rok. Wszystkie dane w tys. zł.

S t r o n a | 26

stóp procentowych, które są „racjonalnie możliwe”, oszacowane zostały na dzień 31.12.2019 r. na
poziomie -1/+1 punktu procentowego dla złotego w przypadku kredytów bankowych.

W tys. zł

Wpływ
na wynik

finansowy netto

Wpływ
na kapitał

własny

Wpływ
na wynik
finansowy

brutto

Wpływ na
kapitał wła-

sny

31.12.2019 31.12.2018
+ 1%/- 1% + 1%/- 1%

Aktywa wyceniane w zamortyzowanym
koszcie, w tym:

- należności z tyt. dostaw i usług  + / - 71 + / - 57
- inne  + / - 13 + / - 36

Zobowiązania wyceniane w zamortyzo-
wanym, koszcie, w tym

- otrzymane kredyty i pożyczki + / - 328 + / - 133
- zobowiązani z tyt. dostaw i usług  + / - 16 + / - 70
- inne  + / - 16 + / - 7

Ryzyko kredytowe

Zarząd opracował politykę kredytową, według której każdy klient jest oceniany pod kątem wiarygodności
kredytowej zanim zostaną mu zaoferowane terminy płatności oraz inne warunki umowy. Przy ocenie, o
ile to możliwe, brany jest pod uwagę rating klienta dokonany przez zewnętrzne firmy, a w niektórych
przypadkach referencje bankowe. Dla każdego klienta jest wyznaczony limit transakcyjny, który oznacza
maksymalną kwotę transakcji, dla której nie jest wymagana aprobata Zarządu.

Spółka regularnie monitoruje terminowość regulowania należności, w razie opóźnień wzywa klientów do

[…]

- krótkoterminowe 23 624
Stan na 01.01.2018 125 341

Utworzenie rezerwy 2 415

Rozwiązanie rezerwy 1 341

Stan na 31.12.2018, w tym: 126 415

- długoterminowe 120
- krótkoterminowe 6 415

Wyszczególnienie (w tys. zł) Rezerwy na odprawy emerytalne i
rentowe 2019 2018

Wartość bieżąca zobowiązania na początek okresu 126 125

Koszty bieżącego zatrudnienia 35 16

Koszty odsetek 4 5
Zyski/straty aktuarialne związane ze zmianami założeń
demograficznych 41 -4

Wypłacone świadczenia -6 -17

Wartość bieżąca zobowiązania na koniec 201 126

Spółka nie posiada programu akcji pracowniczych.

Koszty ujęte w rachunku zysków i strat z tytułu odpraw emerytalnych i rentowych.

Wyszczególnienie (w tys. zł) 2019 2018

Koszty bieżącego zatrudnienia 35 16

Koszty odsetek 4 5

Razem rachunek zysków i strat 39 21
Zyski/straty aktuarialne związane ze zmianami założeń
demograficznych

41 -3

Raport roczny VIGO System S.A. za 2019 rok. Wszystkie dane w tys. zł.

S t r o n a | 46

Razem inne całkowite dochody 41 -3

Główne założenia przyjęte przez aktuariusza na dzień bilansowy do wyliczenia kwoty zobowiązania są
następujące:

Wyszczególnienie  31.12.2019 31.12.2018

Stopa dyskontowa (%) 2,20% 3,40%

Wskaźnik rotacji pracowników (%) 4,70% 5,00%

Przewidywana stopa wzrostu wynagrodzeń (%) 5,00% 5,00%

Analiza wrażliwości dla rezerwy utworzonej na dzień bilansowy

Wyszczególnienie (w tys. zł) +0,50% -0,50%

Stopa dyskontowa (%) 809 842
Przewidywana stopa wzrostu wynagrodzeń 842 809
Przewidywany wskaźnik rotacji (%) 813 837

Tabela wskazuje jakby kształtowało się saldo rezerwy po zmianie stóp.

Jednostka szacuje, że w poniższych okresach spodziewa się następujących płatności z programu
określonych świadczeń:

Wyszczególnienie (w tys. zł) 31.12.2019 31.12.2018

Najbliższy rok 25 7

Od roku do 5 lat 44 67

Powyżej 5 lat 1 400 1 020

Pozostałe rezerwy

Wyszczególnienie (w tys. zł) 31.12.2019 31.12.2018

Rezerwa na wynagrodzenia (wyrównanie premii za IV kwartał) 556 459

Rezerwy na naprawy gwarancyjne oraz zwroty 365 318

Rezerwa na badanie sprawozdania finansowego 26 24

Rezerwa na przyszłe prawdopodobne zobowiązania 548 265

Razem, w tym: 1 495 1 066

- długoterminowe 548 265

- krótkoterminowe 947 802

Zmiana stanu pozostałych rezerw

Wyszczególnienie (w tys. zł)

Rezerwy na
naprawy

gwarancyjne oraz
zwroty

Inne rezerwy Ogółem

Stan na 01.01.2019 318 748 1 066

Utworzone w ciągu roku obrotowego 365 2 287 2 652

Rozwiązane 318 1 905 2 223

Stan na 31.12.2019, w tym: 365 1 130 1 495

- długoterminowe  548 548

- krótkoterminowe 365 582 947

Stan na 01.01.2018 228 100 328

Utworzone w ciągu roku obrotowego 318 748 1 066

Raport roczny VIGO System S.A. za 2019 rok. Wszystkie dane w tys. zł.

S t r o n a | 47

Wyszczególnienie (w tys. zł)

Rezerwy na
naprawy

gwarancyjne oraz
zwroty

Inne rezerwy Ogółem

Rozwiązane 228 100 328

Stan na 31.12.2018, w tym: 318 748 1 066

- długoterminowe  265 265

- krótkoterminowe 318 484 802

Spółka zarachowała rezerwę długoterminową na premię dla Zarządu zgodnie w wysokości 283 tyś zł
zgodnie z uchwałami Rady Nadzorczej numer 5/28/3/2018 uchwalonej w dniu 28 marca 2018 roku i
numer 6/28/3/2018 uchwalonej w dniu 28 marca 2018 roku.

Panu Adamowi Piotrowskiemu i Panu Łukaszowi Piekarskiemu może przysługiwać premia
w wysokości 1 % kwoty łącznej zysku netto Spółki osiągniętego w latach obrotowych 2018, 2019 i 2020
wynikających ze sprawozdań finansowych Spółki za te lata obrotowe zbadanych przez biegłego
rewidenta, co do których ten wyda w tym zakresie pozytywną opinię i raport dotyczący takich